BỘ TƯ PHÁP - BỘ TÀI NGUYÊN      VÀ MÔI TRƯỜNG - BỘ TÀI CHÍNH

   Số:  ......... /2016/TTLT-BTP

- BTNMT- BTC
	           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày     tháng    năm 2016

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn thực hiện liên thông các thủ tục về công chứng, đăng ký              quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất và thuế

Căn cứ Luật đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật công chứng số 53/2014/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật nhà ở số 65/2014/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH12 ngày 29 tháng 11 năm 2006, Luật số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật quản lý thuế;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5  năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế;
Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13/3/2013 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 21/2013/NĐ-CP ngày 04/3/2013  quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013  quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Bộ Tư pháp, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về công chứng, đăng ký quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất và thuế.
                                                  Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư liên tịch này hướng dẫn quy trình, thời hạn giải quyết, nội dung, trách nhiệm phối hợp thực hiện liên thông các thủ tục công chứng, đăng ký biến động đất đai, nhà ở, tài sản khác gắn liền với đất và thuế để thực hiện quyền chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho, góp vốn bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

2. Người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất được quyền lựa chọn áp dụng hoặc không áp dụng quy trình liên thông các thủ tục về công chứng, đăng ký biến động đất đai, nhà ở, tài sản khác gắn liền với đất và thuế theo quy định hợp tại Thông tư này.
Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các tổ chức hành nghề công chứng, Văn phòng đăng ký đất đai và cơ quan tài chính, thuế, kho bạc.
2. Người sử dụng đất có nhu cầu thực hiện các thủ tục về công chứng, đăng ký biến động đất đai, nhà ở, tài sản khác gắn liền với đất và thuế theo quy trình phối hợp tại Thông tư này.

                                          Chương II

                         QUY TRÌNH THỰC HIỆN LIÊN THÔNG

Điều 3. Giải quyết thủ tục tại Tổ chức hành nghề công chứng
1. Người yêu cầu công chứng nộp hồ sơ yêu cầu công chứng và hồ sơ thực hiện thủ tục đăng ký biến động về đất đai, hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính tại tổ chức hành nghề công chứng.

2. Tổ chức hành nghề công chứng tiến hành tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ và thực hiện công chứng theo quy định của pháp luật về công chứng và ký hợp đồng dịch vụ.

Trong trường hợp cần thiết Tổ chức hành nghề Công chứng gửi Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin địa chính đến Văn phòng đăng ký đất đai để yêu cầu cung cấp thông tin về thửa đất. Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ khi nhận được yêu cầu cung cấp thông tin Văn phòng đăng ký đất đai cung cấp thông tin gửi Tổ chức hành nghề công chứng.
Trường hợp thực hiện quyền của người sử dụng đất đối với một phần thửa đất thì Tổ chức hành nghề công chứng gửi Phiếu yêu cầu đo đạc, tách thửa, hợp thửa hoặc Phiếu yêu cầu kiểm tra bản trích đo địa chính của cá nhân, tổ chức, hộ gia đình đến Văn phòng Đăng ký đất đai. Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ khi nhận được Phiếu yêu cầu đo đạc địa chính (tách thửa, hợp thửa), Văn phòng đăng ký đất đai đo đạc địa chính để chia, tách thửa đất, gửi kết quả đến Tổ chức hành nghề công chứng để bổ sung, hoàn thiện số liệu vào hợp đồng, giao dịch trước khi thực hiện chứng nhận hợp đồng, giao dịch.

Tổ chức hành nghề công chứng trả phí cung cấp thông tin cho Văn phòng Đăng ký đất đai theo quy định. Phí cung cấp thông tin tính trong thù lao dịch vụ.
Thời gian Tổ chức hành nghề công chứng xác minh, thời gian cung cấp thông tin về thửa đất của Văn phòng đăng ký đất đai không tính vào thời hạn công chứng.

3. Sau khi công chứng hợp đồng giao dịch, tổ chức hành nghề công chứng chuyển hồ sơ tới Văn phòng đăng ký đất đai (hoặc Bộ phận một cửa theo quy định của từng địa phương).
4. Đối với trường hợp phải thực hiện nghĩa vụ tài chính mà người yêu cầu công chứng ủy quyền cho tổ chức hành nghề công chứng nộp thay thì tổ chức hành nghề công chứng thu tiền tạm ứng, ghi biên lai tạm thu để làm cơ sở thanh toán và thực hiện nộp tiền.

5. Tổ chức hành nghề công chứng thực hiện việc trả kết quả của chuỗi thủ tục liên thông cho người sử dụng đất.

Điều 4. Giải quyết thủ tục tại Văn phòng đăng ký đất đai, cơ quan tài chính, cơ quan thuế và tại cơ quan, tổ chức thu tiền thực hiện nghĩa vụ tài chính

1. Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất, cơ quan Tài chính, cơ quan Thuế, kho bạc thực hiện việc giải quyết thủ tục theo quy định của Thông tư liên tịch số…… /2016/TTLT/BTC-BTNMT ngày ….. /…../2016 của liên Bộ Tài chính, Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ và trình tự, thủ tục tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất.
2. Trong phạm vi hợp đồng dịch vụ, Tổ chức hành nghề công chứng thay người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất thực hiện các nghĩa vụ theo quy định tại Thông tư tịch số…… /2016/TTLT/BTC-BTNMT.
Chương III
TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 5. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tài chính chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư liên tịch này.
2. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, Văn phòng đăng ký đất đai, cơ quan tài chính, thuế, kho bạc tại địa phương triển khai thực hiện Thông tư liên tịch này.
Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ..… tháng …... năm 2016.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan có trách nhiệm phải ánh tới liên Bộ để kịp thời có biện pháp tháo gỡ, giải quyết./.

	       BỘ TRƯỞNG

BỘ TÀI CHÍNH

	            BỘ TRƯỞNG                              BỘ TRƯỞNG

     BỘ TÀI NGUYÊN VÀ                       BỘ TƯ PHÁP
           MÔI TRƯỜNG

 Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Toà án nhân dân Tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân Tối cao;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Sở: Tư pháp; Tài nguyên và Môi trường; Cơ quan thuế;

- Công báo;

- Các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Tài chính;

- Lưu: VT Bộ Tư pháp, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tài chính, Xây dựng.
PAGE
3